
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1285 Joi, 19 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.631. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național „Realizarea de noi

noduri rutiere pe Autostrăzi — Nod rutier Românași

(A3 — km 26), Sectorul Poarta Sălajului—Nușfalău”,

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a

statului, precum și aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a unității administrativ-teritoriale,

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării 

de utilitate publică de interes național ........................ 2–21

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

7.723. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării

nr. 3.410/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de

învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, filierele 

teoretică și vocațională, cursuri de zi ........................ 22–47



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Realizarea de noi noduri rutiere pe Autostrăzi — Nod rutier Românași (A3 — km 26), 

Sectorul Poarta Sălajului—Nușfalău”, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului,

precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică a unității administrativ-teritoriale, 

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

Având în vedere dispozițiile Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 237/2024 privind aprobarea indicatorilor

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Realizarea de noi noduri rutiere pe Autostrăzi — Nod rutier Românași (A3 — km 26),

Sectorul Poarta Sălajului—Nușfalău”, județul Sălaj,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Realizarea de noi noduri rutiere pe

Autostrăzi — Nod rutier Românași (A3 — km 26), Sectorul

Poarta Sălajului—Nușfalău”, conform variantei finale a studiului

de fezabilitate, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Realizarea de noi noduri rutiere pe

Autostrăzi — Nod rutier Românași (A3 — km 26), Sectorul

Poarta Sălajului—Nușfalău”, situate pe amplasamentul prevăzut

la art. 1, aflate pe raza localității Românași din județul Sălaj,

expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii, potrivit alin. (1), situate pe raza localității

Românași din județul Sălaj, proprietarii sau deținătorii acestora,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzută

în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului

care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, prevăzută în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unității

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de expropriere,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național „Realizarea de noi noduri rutiere pe Autostrăzi —

Nod rutier Românași (A3 — km 26), Sectorul Poarta Sălajului—

Nușfalău”, situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe

raza localității Românași din județul Sălaj, sunt în cuantum de

912 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu Legea bugetului

de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, cu modificările ulterioare,

la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport rutier”,

titlul 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de

împrumut a PNRR”, articolul 61.06 „Transferuri din bugetul de stat

către întreprinderi publice și institute naționale de cercetare-

dezvoltare pentru susținerea proiectelor aferente PNRR”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează

de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările ulterioare, la

dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, situate pe amplasamentul prevăzut la

art. 1, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, în lista cuprinzând imobilele

proprietate publică a statului, precum și în lista cuprinzând imobilele

proprietate publică a unității administrativ-teritoriale, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise

în documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și de

modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștința

publică și prin afișare la sediul consiliului local implicat

și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 1.631.

*) Anexele nr. 1—4 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

3

ANEXA Nr. 1

P L A N  D E  A M P L A S A M E N T



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

1/
16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

4

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e

 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
R

e
a
l
i
z
a
r
e
a
 
d

e
 
n

o
i
 
n

o
d

u
r
i

r
u

t
i
e
r
e
 
p

e
 
A

u
t
o

s
t
r
ă
z
i
 
—

 
N

o
d

 
r
u

t
i
e
r
 
R

o
m

â
n

a
ș
i
 
(
A

3
 
—

 
k
m

 
2
6
)
,
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
P

o
a
r
t
a
 
S

ă
l
a
j
u

l
u

i
—

N
u

ș
f
a
l
ă
u

”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
R

o
m

â
n

a
ș
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
S

ă
l
a
j
,

p
r
o

p
r
i
e

t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

5

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

2/
16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

3/
16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

7

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

4/
16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

5/
16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

9

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

6/
16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

7/
16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

11

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

8/
16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

12

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

9/
16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

13

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

10
/1
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

14

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

-
-

-
-

-
-

-
-

-
- - - -

11
/1
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

15

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

- - -

12
/1
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

16

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

13
/1
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

17

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

14
/1
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

18

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

15
/1
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

19

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

16
/1
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

20

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 

„
R

e
a
l
i
z
a
r
e
a
 
d

e
 
n

o
i
 
n

o
d

u
r
i
 
r
u

t
i
e
r
e
 
p

e
 
A

u
t
o

s
t
r
ă
z
i
 
—

 
N

o
d

 
r
u

t
i
e
r
 
R

o
m

â
n

a
ș
i
 
(
A

3
 
—

 
k
m

 
2
6
)
,
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
P

o
a
r
t
a
 
S

ă
l
a
j
u

l
u

i
—

N
u

ș
f
a
l
ă
u

”

�
�	
�

�
�
	

��
��
�

�
��
�
�
��

��
�
��
��
��
��
��
�

�
��
�
��
��
�

�
��
��

��
��
��
��
��
��
�
��
��
���
��
��
��
�
��
��
��
�

��
��
�
��
���
��
��
�
��
��
��
��
�

�
�	
��
�

 �
��
�

!�
�"
��
�

�
�	
"�
�	
��

�
��

�
�	
���
���
�

�
��
�
�

#�
�"
��
��

�
�
�$
��
��
���
���
���

��
���
���
���
���
���

#�
��
���
��

%�
�
��
���
��
���
���
��

&�
�
��
���
�

'�
��
�#
��
��

�
�
��
��
��
��

(�
�)

'�
��
�#
��
��

��
��
��
�

�
��
�#
��
��
��
�

(�
�)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

�
�
�
�
�
�

�
	


�
�
�

�

�
�
�
�
�
�
��
	


�
�
��
��

��
�


��

��
�
�
�
�
�
�
�



��

��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
	
�
�
�
�
��
	
�
�
��

��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
��

��
	
�
�
�
�
��

�
�
�
�

�
	


�
�
�
��
��
�
�
�
�	

�
�
�
�
��
�
�

�
�


��

��
�
�
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
��
��

�
�
�
�
�
��
�

� 
!
"#
$!
%&

�
�
�
�
��
�

�
'
(
'
)�

*
�
�
+
�

*
�
�
+
�

�
�
�


��
��
��
��
��
�

��
�
��
�
&

��
�
�
�
,
��
�
�

�
�
�
�(
�
�
�'
'

�
��
'
+
�'
'

�
�
�
�
�
�

�
	


�
�
�

�

�
�
�
�
�
�
��
	


�
�
��
��
�
��
�


��

��
�
�
�
�
�
�
��

�
�


��

��
�
�
�
�
��
��
�
�
�
�	

�
�
�
�
�-
�
�
�
�
�
�

�
	


�
�
�
-
��
��
�


��

��
�
�
�
�
��

�.
�
/
��

�
�
�
��
�

�
�
�
��
	


�

��
��
�

�
'
�
+
+
�

�
�
�
�
��
�

�
�
�
�
	
�
�

�
�

�
�
�
�

�
�
�
0
�
�
	
�
�
�

�
1
�
�
�
,
��
�
�

�
�2
�
�
�'
'

�
�2
�
�
�'
'

+
�
�
�
�
�

�
	


�
�
�

�

�
�
�
�
�
�
��
	


�
�
��
��

��
�


��

��
�
�
�
�
�
�
�



��

��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
	
�
�
�
�
��
	
�
�
��

��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
��

��
	
�
�
�
�
��

�
�
�
�

�
	


�
�
�
��
��
�
�
�
�	

�
�
�
�
��
�
�

�
�


��

��
�
�
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
��
��

�
�
�
�
�
��
�

� 
!
"#
$!
%&

�
�

*
�
*
+
(

*
�
*
+
(

�
�
�


��
��
��
��
��
�

��
�
��
�
&

�
1
�
�
�
,
��
�
�

(
�
�
�2
(
*
�'
'

3
2
�+
�
+
�'
'

2
�
�
�
�
�

�
	


�
�
�

�

�
�
�
�
�
�
��
	


�
�
��
��
�
��
�


��

��
�
�
�
�
�
�
��

�
�


��

��
�
�
�
�
��
��
�
�
�
�	

�
�
�
�
�-
�
�
�
�
�
�

�
	


�
�
�
-
��
��
�


��

��
�
�
�
�
��

�.
�
/
��

�
�
�
��
�

�
�
�
��
	


�

��
��
�

�
'
�
+
+
�

�
�
�
�
�
�
�

�
0
�
��

�
�

�
�
�
�

�
�
�
0
�
�
	
�
�
�

�
1
�
�
�
,
��
�
�

�
�+
3
�
�'
'

�
�+
3
�
�'
'

*
�
�
�
�
�

�
	


�
�
�

�

�
�
�
�
�
�
��
	


�
�
��
��

��
�


��

��
�
�
�
�
�
�
�



��

��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
	
�
�
�
�
��
	
�
�
��

��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
��

��
	
�
�
�
�
��

�
�
�
�

�
	


�
�
�
��
��
�
�
�
�	

�
�
�
�
��
�
�

�
�


��

��
�
�
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
��
��

�
�
�
�
�
��
�

� 
!
"#
$!
%&

�
�

*
�
*
+
(

*
�
*
+
(

�
�
�


��
��
��
��
��
�

��
�
��
�
&

�
1
�
�
�
,
��
�
�

(
�
�
�2
(
*
�'
'

�
2
2
�'
'

(
�
�
�
�
�

�
	


�
�
�

�

�
�
�
�
�
�
��
	


�
�
��
��

��
�


��

��
�
�
�
�
�
�
�



��

��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
	
�
�
�
�
��
	
�
�
��

��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
��

��
	
�
�
�
�
��

�
�
�
�

�
	


�
�
�
��
��
�
�
�
�	

�
�
�
�
��
�
�

�
�


��

��
�
�
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
��
��

�
�
�
�
�
��
�

� 
!
"#
$!
%&

�
�

*
�
*
+
(

*
�
*
+
(

�
�
�


��
��
��
��
��
�

��
�
��
�
&

�
1
�
�
�
,
��
�
�

(
�
�
�2
(
*
�'
'

�
�
3
�'
'

 *
 �

+
,-
	.
/0
12
2

+%
' 
�
�"
��
��
�3
4�
��
��
�5
���
��
��
��
��
��
�
�
��
�5
��"
��
��
�
�
��
��
�"
��
��
#�
"�
��
�
��
��
��
"�
��
��
��
���
��
��
��
��
��
��
��
��
���
"�
��
���
��
��
��
��
�
��
�5
��"
��
��
���
�
��
���
��
��
��
��1
16
��
��3
��
��
��
��
��
���
��
��
���
�
��
��
��
��

�
�
��
�
�3
���
7��
��
��
�
��
��
6
��
4�
�8
��(
�

�
7�9
�
�:
0)
1�'
�"
�
��
��!
��
�
��
'�
��
;�
��
���
��
�8
#�
��
�<
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

21

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11A

N
E

X
A 

N
r. 

4

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 

d
e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
R

e
a
l
i
z
a
r
e
a
 
d

e
 
n

o
i
 
n

o
d

u
r
i
 
r
u

t
i
e
r
e
 
p

e
 
A

u
t
o

s
t
r
ă
z
i
 
—

 
N

o
d

 
r
u

t
i
e
r
 
R

o
m

â
n

a
ș
i
 
(
A

3
 
—

 
k
m

 
2
6
)
,
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
P

o
a
r
t
a
 
S

ă
l
a
j
u

l
u

i
—

N
u

ș
f
a
l
ă
u

”



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării

și inovării nr. 3.410/2009 privind aprobarea planurilor-cadru 

de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, filierele 

teoretică și vocațională, cursuri de zi

Având în vedere:

— prevederile art. 88 alin. (3) și art. 248 alin. (29) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 4.011 din 12.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.410/2009

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a,

filierele teoretică și vocațională, cursuri de zi, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 545 și 545 bis din 5 august 2009, cu modificările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

— Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică începând cu anul

școlar 2025—2026.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 7.723.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1285/19.XII.2024

22


